1
[image: image1.jpg]PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO

sociLismo
E LieRoADE

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

ASSUNTO: Solicitamos a Intervias, informações sobre a responsabilidade da execução das obras para o alargamento da passagem do Córrego Lavapés sob a Rodovia SP-147, sendo que a falta desse melhoramento, está causando enchente nas residências daquela região.
Despacho:

SALA DAS SESSÕES____/____/_____

PRESIDENTE DA MESA
REQUERIMENTO Nº                          , de 2011.
Sr. Presidente,

Srs. Vereadores,
                                   Conforme resposta ao nosso requerimento nº 00044/2011 de 07 de Fevereiro de 2011, o Sr. Prefeito Municipal Arquiteto Carlos Nelson Bueno, através do Diretor do Departamento de Meio Ambiente Engenheiro Sr. Ivair Luiz Biazotto, nos informou que; as obras para o aumento da vazão do córrego Lavapés sob a Rodovia SP-147, conforme o Engenheiro, “aumentariam a capacidade de escoamento das águas pluviais, sendo então necessária uma maior capacidade de vazão sob a Rodovia, pois atualmente, a tubulação de passagem sob as ruas a montante serve de retardo do pico de escoamento”.
Entretanto menciona na mesma resposta que, a Rodovia SP-147 está sob concessão da Intervias, fato este que no momento são os responsáveis pelos estudos e execução das obras necessárias.

Diante da confirmação dessa responsabilidade pelo Prefeito Municipal, solicitamos posição da Intervias sobre estas obras, que são muito necessárias, para atender as diversas reclamações dos munícipes que moram naquela região.

Considerando o exposto, e diante da apreensão demonstrada por  diversos moradores,
REQUEREMOS, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário desta Casa, que seja oficiado a INTERVIAS, informações sobre a responsabilidade da execução das obras para o alargamento da passagem do Córrego Lavapés sob a Rodovia SP-147, sendo que a falta desse melhoramento está causando enchente nas residências daquela região.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 08 de Agosto de 2011.
VEREADOR Bel. Orivaldo Aparecido Magalhães

[image: image2.jpg]

“Magalhães da Potencial”
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP